2、上市时间：2016 年 6 月 3 日

3、股票简称：三棵树

4、股票代码：603737

5、本次发行完成后总股本：10,000 万股

6、本次 A 股公开发行的股份数：2,500 万股，均为新股，无老股转让。

7、本次发行前股东所持股份的流通限制及期限、发行前股东对所持股份自

愿锁定的承诺、本次上市股份的其他锁定安排请参见本上市公告书之“第一节重

要声明与提示”。

8、本次上市的无流通限制及锁定安排的股份：本次发行中网上及网下申购

发行的 2,500 万股股份无流通限制和锁定安排，自 2016 年 6 月 3 日起上市交易。

9、本次发行主承销包销 109,134 股，为网上网下放弃认购的股份数量。其

中，网上发行放弃认购数量为 105,309 股，网下发行放弃认购数量为 3,825 股。

10、股票登记机构：中国证券登记结算有限责任公司上海分公司

14

11、上市保荐人：中信证券股份有限公司

15

第三节  发行人、股东和实际控制人情况

一、发行人基本情况

中文名称： 三棵树涂料股份有限公司

英文名称： SKSHUPaintCo.,Ltd.

注册资本： 7,500 万元（本次发行前）

法定代表人： 洪杰

成立日期： 2007 年 9 月 21 日（股份公司设立时间）

住所： 福建省莆田市荔城区荔园北大道 518 号

邮政编码： 351100

联系电话： 0594-2886205

传真： 0594-2863719

公司网址： http://www.skshu.com.cn

电子信箱： zqb@skshu.com.cn

负责信息披露和

投资者关系的部门： 证券部

信息披露和投资

者关系负责人： 沈群宾、方俊锋

二、主营业务

公司主营业务为建筑涂料（墙面涂料）、木器涂料以及胶粘剂的研发、生产

和销售。

报告期内，墙面涂料及木器涂料中的家装木器漆在公司主营业务收入中的占

比合计达 82%以上，系公司主要产品。其中墙面涂料作为公司重点发展的核心产

品，报告期内销售呈快速成长态势，2013 年至 2015 年销售收入年均复合增长率

达 32.45%，在公司主营业务收入中的占比由 2013 年的 61.07%上升至 2015 年的

69.70%。

16

三、控股股东及实际控制人

洪杰先生持有公司 89.3935%的股份（本次发行前），本次发行后，洪杰先

生持有公司 67.0451%的股份，为本公司的控股股东、实际控制人。

四、股东情况

（一）本次发行前后的股本结构情况

序

号
股东名称

发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

一、有限售条件 A 股流通股

1 洪杰 67,045,119 89.3935% 67,045,119 67.0451%

2 金石投资 2,419,402 3.2259% 2,419,402 2.4194%

3 天津优势 1,124,999 1.5000% 1,124,999 1.1250%

4 上润创投 975,000 1.3000% 975,000 0.9750%

5 徐荔芳 471,774 0.6290% 471,774 0.4718%

6 林丽忠 314,516 0.4194% 314,516 0.3145%

7 方国钦 290,322 0.3871% 290,322 0.2903%

8 林德殿 290,322 0.3871% 290,322 0.2903%

9 陈朝阳 241,936 0.3226% 241,936 0.2419%

10 罗启涛 229,838 0.3065% 229,838 0.2298%

11 庄志雄 169,355 0.2258% 169,355 0.1694%

12 姚小妹 157,257 0.2097% 157,257 0.1573%

13 刘清国 145,161 0.1935% 145,161 0.1452%

14 叶大兴 120,967 0.1613% 120,967 0.1210%

15 罗团结 102,822 0.1371% 102,822 0.1028%

16 陈爱桦 96,775 0.1290% 96,775 0.0968%

17 薛国彬 96,775 0.1290% 96,775 0.0968%

18 杨福明 90,726 0.1210% 90,726 0.0907%

19 陈国华 84,677 0.1129% 84,677 0.0847%

20 颜翠芝 84,677 0.1129% 84,677 0.0847%

21 张金志 78,629 0.1048% 78,629 0.0786%

22 蔡金荣 72,581 0.0968% 72,581 0.0726%

23 林志侠 72,581 0.0968% 72,581 0.0726%

24 黄荔荣 66,532 0.0887% 66,532 0.0665%

25 李良树 66,532 0.0887% 66,532 0.0665%

26 彭冬华 60,484 0.0806% 60,484 0.0605%

17

序

号
股东名称

发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

27 王志银 30,241 0.0403% 30,241 0.0302%

小计 75,000,000 100.00% 75,000,000 75.00%

二、无限售条件 A 股流通股

28 本次发行社会公众股 - - 25,000,000 25.0000%

 小计 - - 25,000,000 25.0000%

三、外资股

 小计 - - - -

合计 75,000,000 100.00% 100,000,000 100.00%

（二）本次发行后，前十大 A 股股东持股情况

本次发行完成后，上市之前的股东户数共 22,835 名，其中前十大股东情况

如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 洪杰 67,045,119 67.0451%

2 金石投资 2,419,402 2.4194%

3 天津优势 1,124,999 1.1250%

4 上润创投 975,000 0.9750%

5 徐荔芳 471,774 0.4718%

6 林丽忠 314,516 0.3145%

7 方国钦 290,322 0.2903%

8 林德殿 290,322 0.3871%

9 陈朝阳 241,936 0.2419%

10 罗启涛 229,838 0.2298%

18

第四节  股票发行情况

一、发行数量：2,500 万股，无老股转让

二、发行价格：15.94 元/股

三、每股面值：人民币 1.00 元

四、发行方式：本次发行采用网下向询价对象配售和网上按市值申购定价发

行相结合的方式。其中网下向配售对象配售 250 万股，网上申购发行 2,250 万

股。网上、网下投资者放弃认购股数全部由主承销商包销，主承销商中信证券包

销股份的数量为 109,134 股，包销金额为 1,739,595.96 元，主承销商包销比例

为 0.44%。

五、募集资金总额及注册会计师对资金到位的验证情况

本次发行募集资金总额 39,850.00 万元，全部为公司公开发行新股募集。

致同会计师事务所（特殊普通合伙）对公司本次公开发行新股的资金到位情

况进行了审验，并于 2016 年 5 月 30 日出具了致同验字(2016)第 351ZA0020 号

《验资报告》。

六、本次公司公开发行新股的发行费用总额及明细构成、每股发行费用

本次公司公开发行新股的发行费用合计 6,331.66 万元。致同验字(2016)第

351ZA0020 号《验资报告》，发行费用包括：

项目 金额（万元）

承销及保荐费用 4,500.00

审计及验资费用 725.00

律师费用 585.00

信息披露费用 490.00